ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Procurador Geral do Ministério Público, requerendo

diligência para apurar denúncia de gestores municipais da região de Cajazeiras,

de um suposto esquema de corrupção, propinas em cirurgias e um débito aos

fornecedores no valor de R$ 2 milhões de reais no Hospital Regional de

Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA

Servimo-nos do presente para solicitarmos que sejam tomadas as devidas

medidas para cumprimento e apuração de denúncias dos gestores municipais

da microrregião de Cajazeiras, por um suposto esquema de corrupção através

de propinas em cirurgias e um débito aos fornecedores no valor de R$ 2 milhões

de reais perante o Hospital Regional de Cajazeiras.

Possuímos o nobre objetivo fiscalizatório através desta para que sejam

rigorosamente apuradas as denúncias encaminhadas ao nosso gabinete

diligenciando em razão de supostos atos ilícitos cometidos perante o setor de

Saúde Estadual na Paraíba.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação

da presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 20 de março de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

1.706